第２回大阪府青少年健全育成審議会 議事概要

■ 日 時 平成２３年１１月４日（金曜日） 午後１時００分から午後１時３５分まで

■ 場 所 大阪府庁 新別館北館 多目的ホール

 ■ 出席者（五十音順）  池西委員 井口委員 磯野委員 加藤委員（代理平井） 金田委員 桐生委員 鈴木委員 駿河委員

        野口委員 園田委員 田中委員 谷川委員 中川委員  中山委員 西田委員 福井委員 森委員

森田委員 山上委員 渡辺委員

(審議会への検討依頼の説明について)

◇事務局から、大阪の性犯罪の状況について説明があり、子どもを守る性犯罪対策として、性犯罪に

かかる段階ごとに、行政として取り得る可能性のある対策について、審議会への検討依頼の説明が

あった。

具体的には、「広報啓発活動等の検討」「犯罪行為に至らない程度の行為への対応」「刑期終了者に対

する対応」であり、社会全体で子どもを守り、子どもに対する性犯罪の未然防止のための何等かの

対応策の検討であった。

議題（１）(新たな部会設置（第４部会）について)

○会長から、審議会で子どもに対する性犯罪対策の検討をすることを委員に諮り、了解を得た。

また、専門的な討論が必要であるため、新たな専門部会を作ることを提案され、専門部会で議論を

深め、全体会議に諮っていくことを委員に提案し、委員の了承を得た。

○専門部会を第４部会として、部会委員の選出を行った。

(委員意見)

○委員からは、司法機関への申告がなされていないなどの暗数の問題、再犯率の問題も含めて検討す

る必要があるとの意見があった。

○認知件数について、人口対比については、どうなのかとの意見があった。

○もう少し、大阪の性犯罪情勢が分かるようにしてもらいたとの意見があった。